¹ Sic Er. et aliquot Mss. At Lov., *si in alio.*

² Particula, *si,* hoc loco a Mss. plerisque abest.

¹ Sic Mss. At Edd., *nec de parvulis desperamus.*

mini. Terra promissionis intelligitur regnum cœlo-
rum. Sacrificium victimarum et pecorum magnum
habet sacramentum; sed in omnibus illis generibus
sacrificiorum intelligitur unum illud sacrificium et
unica victima in cruce Dominus¹: pro quibus omni-
bus sacrificiis unum nos habemus, quia et illa figu-
rabant hæc, id est, illis hæc figurabantur. Accepit
populus ille Legem; accepit mandata justa et bona.
*Quid tam justum quam, Non occides, Non mœchaberis,
Non furaberis, Non falsum testimonium dices. Ho-
nora patrem et matrem, Non concupisces rem proximi
tui, Non concupisces uxorem proximi tui, Unum Deum
adorabis, et ipsi soli servies (Exod. xx, 7-17, et Deut.
v, 6-21)?* Omnia ista ad vinum pertinent. Illa vero
carnalia quasi resederunt, ut remanerent apud illos,
et effunderetur inde omnis spiritualis intellectus.
*Calix vero in manu Domini, id est in potestate Domi-
ni; vini meri, id est Legis sinceræ; plenus est mixto,
id est cum fæce corporalium sacramentorum. Et quia
hunc humiliat, superbum Judæum, et hunc exallat,
confitentem Gentilem, inclinavit ex hoc in hunc, id est
a Judaico populo in Gentilem populum. Quid inclina-
vit? Legem: eliquatus est inde spiritualis intellectus;
Verumtamen fæx ejus non est exinanita, quia omnia sa-
cramenta carnalia apud Judæos remanserunt. Bibent
omnes peccatores terræ. Qui bibent? Omnes peccatores
terræ. Qui peccatores terræ? Judæi erant quidem pec-
catores, sed superbi; Gentiles autem erant peccato-
res, sed humiles: Omnes peccatores bibent; sed vide
qui fæcem, qui vinum. Etenim illi bibendo fæcem,
evanuerunt; isti bibendo vinum, justificati sunt: au-
deam dicere et inebriatos, et non timebo; atque uti-
nam omnes sic inebriemini! Recordamini: Calix
tuus inebrians quam præclarus (Psal. xxii, 5)! Quid
enim? putatis, fratres mei, omnes illos qui confitendo
Christum etiam mori voluerunt, sobrios fuisse?
Usque adeo ebrii erant, ut suos non agnoscerent.
Omnes propinqui sui, qui eos a spe cœlestium præ-
miorum terrenis blandimentis avertere moliti sunt,
non sunt agniti, non sunt auditi ab ebriis. Non erant
ebrii, quibus mutatum cor erat? Non erant ebrii, quo-
rum mens alienata erat ab hoc sæculo? Bibent, inquit,
omnes peccatores terræ. Sed qui bibent vinum? Pec-
catores bibent, sed ne remaneant peccatores; ut ju-
stificentur, non ut puniantur.*

13. [vers. 10.] *Ego autem*: nam omnes bibunt; sed
seorsum ego, id est Christus cum corpore suo; *in sæ-
culum gaudebo*; *psallam Deo Jacob*: promissione illa
futura in fine, de qua dicitur, *Ne corrumpas. Ego au-
tem in sæculum gaudebo.*